58. Ob: 13: omne Voluntarium est actuale, et virtuale  
est: neutrum potest esse absque actu Voluntatis: g<sup>o</sup>  
nam actuale per se includit actum Vo-  
luntatis, et virtuale fundatur in actuali. g<sup>o</sup>

~~R. I. D. M: est Voluntarium directum est actuale  
et virtuale. Est est Voluntarium indirectum.~~

7 Directum, et

R. N. Min: ad probationem dico, Voluntarium  
actualem in operatione consistens per se in-  
cludere actum Voluntatis, non vero Voluntarium  
actualem indirectum, quod per solam omissionem habet

59. Ob: 14: Pura ommissio actus precepti est  
peccatum, et non est peccatum: si non est peccatum, tunc  
non est solo defectu Voluntatis; nam Voluntaria om-  
missio actus precepti peccatum est. si autem est peccatum  
vel est originale, et actuale: non originale  
ut patet: neque actuale; hoc est dicitur ab  
actu. g<sup>o</sup>. pura ommissio actus precepti fit  
cum actu. R. talem omissionem esse peccatum  
minusam, et reduci ad peccatum actuali-  
rationem contrariam D: peccatum actuale dicitur  
ab actu et facto, et omisso. C: dicitur fit  
actu facto. N: Q:

~~60. Ob: 15: quod fit libere, fit ex motivo: sed  
quod fit ex motivo, est cum actu, cum ipso  
fit sit actus. g<sup>o</sup>. R. N. Min: et ejus pro-  
bationem. huiusmodi moti~~

Quaestio 4ta.

An ad hoc, ut pura omissio sit Voltria,  
requiratur praeceptum?

Quaestio n̄ procedit de actu positivo, hunc 77 60.  
ē poe ee Voltrium absq; eo, qd sit pra 77  
ceptus, oēs consentiunt, quis ē neget, qd 77  
lectio v.g. aut scriptio, si fiat cum adver, 77  
tentia, sit mihi Voltria, em̄ si n̄ pra, 77  
cepta? igitur . . . . . 77

Sensus quaestionis ē, utrum omissio sit  
eo ipso Voltria, qd dependeat à Volitate,  
an Verò adhuc requiratur obligatō et  
praeceptum faciendi id, qd omittitur?

Affertio 1. ad hoc omissio pura sit Volun 77 61.  
taria praecise, n̄ requiritur, qd actus ipse,  
qui omittitur, sit praeceptus.

V.g. si omitto sacrum, ad hoc, ut illa 77  
omissio sacri mihi dici poit Voltria, n̄ 77  
requiritur obligatō audiendi sacrum. 77

Prob. oē illud ē Voltrium, qd ē à jura Vo 77 62.  
luntate cum cognione: sed per hoc, qd obliget  
v.g. audire sacrum, n̄ magis, l̄ minus ē à mea  
voluntate omissio sacri, quam si n̄ obligarer,  
seram talis omissio sacri aequaliter ē in mea,  
potestate diebus profestis, quam festivis: gō  
mihi erit aequaliter voltria illa omissio,  
ive fuerit mihi praecepta, sive n̄. Atqui  
praeceptum adit, nemo negat, ee Vo 77  
luntariam omissionē sacri ei, qui illud  
audit; gō similiter erit Voltria, quando  
ē per obligat praeceptum.

Nb. Illud ep S. Th. ē Voltrium, qd ē  
in potestate nra, ut fiat, l̄  
n̄ fiat. Item cujus Dni sumg.

Nb. qd tunc ē peccaminosa 63.

confirmar. oē, qd ē liberu, ē Voltrium: sed 63.  
alis omissio, oī obligatōne seposita, ē libe 77  
a, et in potestate omitteris, ut per se patet:  
gō em̄ seclusa oī obligatōne ē Voltria.

Affertio 2. ad hoc, ut omissio, et effectus 64.  
a secutus omitteri sit Voltrium morali 77  
er, seu ad culpam imputabilis, requiritur  
praeceptum faciendi id, qd omittitur.

Probat. nil ē imputabile ad culpam, nisi qd 65.  
peccaminosu: sed nec omissio, nec effectus qd  
secutus peccaminosu ē, nisi sit contra  
praeceptum: gō nec omissio, nec effectus ep n̄ ē moraliter Voltria; et  
secutus ē imputabilis ad culpam, nisi

sit contra preceptum: adeoque manifeste  
quiritur preceptum faciendi id, qd omitti-  
tur, ad hoc, ut omissio moraliter ad cul-  
pam imputetur.

Solvuntur Objes.

66. Ob. 1. contra 1. assert. S: Th. ad Voltria  
omissionem sibi requirit debitum operandi:  
qd nqm dar omissio Voltria, nisi detur  
preceptum faciendi id, qd omittitur. R: S:  
Thomā loqui de Voluntaria omissione  
culpabili, prout in 2. assert: accipitur  
at hoc nil e contra nos.

67. Ob. 2. ad hoc, ut aliquid sit Voltriu, re-  
quiritur ut procedat et causetur a Volun-  
tate: sed pura omissio n caatur a Volun-  
tate qd. prob. min: si omissio actus ca-  
retur a Voluntate, l caaretur ut priva-  
tio. ut pura negao: n ut negao, qd pura  
gao actus erat em ante Volitionem omi-  
tendi; qd ab eadem coari debet ut pri-  
vatio. subsumo. atqui ut omissio habeat  
raonem privaois, requiritur preceptum de  
n omittere. qd. prob. sbspm. privao e ca-  
rentia fce debite, seu actus debiti: sed  
actus ille omisus debitus n eet, nisi et  
preceptus eet. qd. R: G: M: N: Min: ad  
Dico, puram omissionem pcedere et coari  
a Volunte ut negao, n tn qua talis prae-  
sed qstus Voltria et libera e. unde patet  
responsio ad raonem contrariam.

68. Dices. actus 2<sup>us</sup> aliter se debet habere  
quam actus 1<sup>us</sup> sed per negaoe actus  
ita ut negao illa n sit prohibita, non  
aliter se hbt actus 2<sup>us</sup> quam actus 1<sup>us</sup>.  
qd. prob. min: priusquam Voltas oparetur  
in actu 2. jam erat illa negao: qd  
per hanc negaonem n aliter se hbt  
actus 2<sup>us</sup> quam actus 1<sup>us</sup>. R: T: M: N:  
Min: ad prob: D: H: priusquam oparer,  
erat negao, qstus carentia actus p-  
cise e. G: qstus omissio Voltria et li-  
bera e. N:

q nisi adsit preceptum  
faciendi id, qd omittitur.

# Voluntary

Instabilis. Voltrium habetur per influxum // 69. //

Voluntatis, sed negatio, cum nil sit, n' ha, //

ber per influxum Voluntas, quomodo e' //

Voluntas influeret in id, q' nil e' go. //

Q. D. m: Voltrium habetur per influxu Vo, //

luntatis l' directu, l' indirectum. C. //

si debet p' directum. N: m: c: Praterea //

negatio nil e', quando dicit carentia' //

actus potuisse, n' vero quando dicit omis. //

omissionem actus Voltrialis et liberam. //

Queres 1: q' go requiritur ad omissione, 70.

ut sit Voltria: et q' requiritur ad illa,

ut sit peccaminosa? R: ut omisio sit

Voltria, requiritur 1: intellectus ad //

actus verentia. 2: q' voluntas pot' agere.

et 3: q' omittat agere. Ut am eadem omisio

peccaminosa, requiritur 4: q' vo-

luntas debeat agere.

Queres 2: an epterna omisio n' saria 71.

ut si quis carcere detentus impediatur ab

audienda missa die festo: sit Voltria?

talem omissionem nec voltriam, nec

peccaminosam e', ob defectum 2: et 4: ti

requisiti, cum e' deficiat libertas, ideo

nec sit, nec g'flet debet audire missam. et

dicet huiusmodi incarceratus ita constitutus

et dicit, ut apud se dicat: nolo audire missam:

si audirem, emsi possem; t'n n' peccaret,

nde p'naliter p'cto epterno omissionis, ob raone

pradictam, sed p'cto intetno comissionis,

l' pravu affectum a Volunte elicatum.

na propter siqua pena e' imposita actio //

rem aliquam omittentibus v: q: n' couican // //

adhibus in paschate, ea n' incurritur ab //

apello, qui eius ponendo n' hbt potesta // //

sem, q' illam n' omittit Voluntarie //

voluntarietate morali et libera. // //

Questio 5ta.

Utru saltem requiratur preceptum

ad hoc, ut effectus ex omissione

secutus sit Voltrius.

72. Nb. 1. questionem potissimā eē de Voltrio indirecto negativo, seu de effectu praevio secuto ex Voltria omissione. In exemplo epistunt siml in una eademq; navi Navarchus et Mercator: Navarchus ex Justia tenetur navem dirigere, ne submergatur, mercatori vero talis obligatio per se loquendo n̄ incumbit, neuter tm̄ navem dirigit, atq; epinde sequitur ejusdem submersio. quaeritur go, an uterq; effectus, tam is, qui sub praecceptum cadit, quam ille, quem qu n̄ tenetur impedire, hoc ē, utrum submersio navis n̄ tm̄ Navarcho, sed em̄ mercatori in praedicto casu sit Voluntaria?

73. Nb. 2. Effectum ex omissione Voltriam dicitur dupliciter potē eē Voltrium, nimirum l. physice, l. moraliter. physice Voltrium idem ē, ac permisus, et dicitur ille, quem quis cum posset nec impedit, nec impedire tenetur. Nb. et hoc sensu em̄ peccata sunt indirecte Voltria physice, seu permissivē. Moraliter Voltrium ē ille, quem quis impedire tenetur, et tm̄ n̄ impedit, em̄ posset. sic Voluntarium ē homicidium commissum à duellantibus, quos quis poterat et debebat impedire. his notatis sit

74. Assertio. 1. ad hoc, ut effectus ex omissione Voltria secutus sit physice Voltrium, seu permisus, Nb. n̄ requiritur obligatio impediendi illum faciendi id, ex cujus omissione sequitur.

75. Prob. 1. qd̄ dependet à Volte cum cognoscit Voltrium. Sed hujusmodi effectus dependet à Volte. go. prob. 2. n̄ est coactor qd̄ potest impediri à Voluntate, nam S. Th. plus n̄ requirit ad Voltrium, quā qd̄ illud sit in potestate nostra, ut fiat, vel n̄ fiat. go.

76. Prob. 2. hujusmodi effectus ex omissione Voltria secutus juxta aēs ē voluntarius, absit praecceptum impediendi illud effectum per positionem actus praeccepti: go em̄ erit Voltrium, em̄ absit tale praecceptum.

q̄ advertenter

Nb. ut si video columba ab accipitre, aut felle arripit, quam facile liberare possem, et si n̄ libero, et hoc columba dilaceretur, hoc dilaceratio erit mihi q̄:

q̄ praevise,

Nb. nam indirecte physice Voluntarium et permisum juxta me sunt unū et idem.

q̄ praecceptum quippe n̄ facit, sed supponit Voltrium.

Voluntas est propterea aliquid Voluntarium est, quod preceptum  
est, sed quod in potestate Voluntas est, ut fiat, et non fiat.

Assertio 2<sup>a</sup>. ad hoc, ut aliquis effectus ex  
omissione Voluntas secutus et praevisus sit  
Voluntas, moraliter, et ad culpam imputabilis,  
requiritur preceptum impediendi illum effectum,  
et legem faciendi id, ex cuius omissione se-  
quitur talis effectus.

Prob: nil est ad culpam imputabile, nisi quod 78.  
culpabile: nihil est culpabile, nisi quod est  
peccaminosum: nihil est peccaminosum, nisi  
est Voluntas. Sed talis effectus est culpabilis  
peccaminosus iuxta aequum, cum fiat contra  
preceptum impediendi illum. ergo est Voluntas.

Solvuntur Objectiones.

Obiectio 1<sup>a</sup>. contra 1<sup>am</sup> assert: si est hoc sit vera, sequitur 79.  
quod omnia peccata, quocumque fiunt in mundo,  
quod dicit Deus Voluntas, quod illa non impedit, quamvis  
impossit: sed hoc non est verum, sed est blasphemum.  
ergo. R. D. M: sequitur, quod omnia peccata  
sunt voluntaria physice et permissive. C:  
moraliter et imputative. N: M: P:

Obiectio 2<sup>a</sup>. si Deo possent dici voluntaria peccata 80.  
ergo, tunc illa deberet aliquo modo velle,  
deberent immediate, et immediate, et directe,  
et indirecte procedere: sed Deus peccata hominum  
non vult, cum illa summo opere detestetur. ergo.  
D. M: deberet illa aliquo modo velle Volun-  
tate permissive. C: Volunte persequentiva, et  
approbativa. N: M: P:

Obiectio 3<sup>a</sup>. nil est Voluntas, nisi quod physice, et  
moraliter a Volunte procedit: sed effectus ex  
libera omissione secutus nec physice, nec ma-  
litaliter a Volunte procedit.

Obiectio 4<sup>a</sup>. contra 1<sup>am</sup> assertionem obiecti-  
onem ex 1<sup>a</sup> Th: ea intelligenda sunt de Volunte  
morali et ad culpam imputabili.

Obiectio 5<sup>a</sup>. quod non intenditur a Volunte, Voluntarium 81.  
est: sed effectus ex libera omissione se-  
cutus non intenditur a Volunte, alias hoc ipso  
est directe, non indirecte Voluntas. ergo. R:  
M: quod nec directe, nec indirecte intenditur. C:  
quod directe solum non intenditur. N: M: P:

Porro quae hic contra jam assert. ex S. Th. obijci possunt, ea intelligenda sunt de Voluntate morali, et ad culpam imputabili.

82. Obijci. contra 2. assert. qd subest arbitrio voluntatis, ut epistat, l n epistat, illud ex se dicitur e Voluntas: atqui effectus ex omissione mea Voluntas secutus, em seposito procepto subditus fuit potestati mei arbitrij, ut existeret, l n episteret. go. R. D. M. qd fuit illud e Voluntas l physice, l moraliter. C. si moraliter. N. M. l sub D. si adit procepto. C. si n adit. N. 4to.

83. Obijci. Effectus ex omissione secutus, qd uget contra obligaco, e simpliciter Voluntas et imputat omittenti ad culpam. v. g. conflagratio domus ei, qui cum potest, et tenetur e extinguere, eam n eptingit. go em erit simpliciter Voluntas sine procepto proceptum e, ut supra diximus, n facit, sed supponit Voluntas. go. R. G. A. 5o.

Effectus, qui e simpliciter liber, e em simpliciter Voluntas. Sed talis effectus, qd e 6to. qd e caa caa, em e caa caati, et qui vult antecedens, em vult saltem Virtualiter et indirecte qd. atqui secluso procepto de subueniendo piclitantibus in aqua, n minus ad Voluntas omissionem ut ad caam sequitur mors submersoru. go em mors tali casu erit mihi Voluntas secluso o procepto. C. R. has, et similes Obijci ad fuit tm probare Voluntarietate physice, am moralem, seu ad culpam imputabilem nisi detur proceptum et obligaco omissionem illam <sup>impedendi</sup> ponendi per positione actus procepto unde oes unice distinctione expediuntur.

84. Ex dictis pro proxi colligitur i. hujus effectum ex libera omissione secutus e ad culpam morale imputabilem, nisi quis teneatur illa omissione et effectus ex ea secutus impedire ex procepto impedire, ex qua l certo, l probabile scit, aut prouidet, illam effectum

Nb. Vel ois concedi possunt.

q actione, vel  
q actionem, vel

q effectum

~~secutura. Hinc si b  
 dum effectum ee secutura. Hinc si  
 confessarius audiat Confessiones femina  
 um, aut si legat libros pro tali instructione,  
 chyrurgus medeatur in partibus inho  
 nestis diversi sexus: si quis her comedat  
 cibos nimium calidos, in ta<sup>ta</sup> vetitas, un  
 de praevidet sequi pollutionem p<sup>er</sup> qua  
 scung, dem effectus ex huiusmodi acti  
 onibus per se licitis sequat, n<sup>on</sup> erit imputabilis  
 ad culpam, nisi accedat consensus internus.  
 colligitur 2. Effectum ex caa seu positi  
 seu negativa secutura ee tam phy  
 sice, quam moraliter Voltriu<sup>us</sup> tunc, quan  
 do ille effectus praevidetur, n<sup>on</sup> vero semper  
 et semper, quando fit l<sup>icite</sup> comittitur. Hinc 1.  
 go et aliquis bibulus ab experientia sciat, se  
 cepto ebrietate solere incipere rixas, aut ef  
 fundere blasphemias~~

~~5. Ex dictis pro praeprae colligitur, effectum, qui 83.  
 per accidens solum sequitur ex aliqua  
 actione l<sup>icite</sup> omissione per se licita, n<sup>on</sup> im  
 putari ad culpam, nisi alias in se cul  
 pabilis eet. Hinc mulieri formosa, et iuxta  
 seipsum et conditione suam modeste orna  
 ta, per plateas spatianti n<sup>on</sup> impu  
 tatur ad culpam, si alij ob talem orna  
 tum aut ambulantis aspectum ad libidine  
 concitentur, nisi forte id directe inten  
 dere. Hinc em si v.g. Confessarius epi  
 scopi audiat Confessiones feminarum, si chyrur  
 gus medeatur in partibus inhonestis, si quis  
 comedat cibos nimium calidos, cum praevi  
 sione et periculo secutura pollutionis,  
 si haec sequatur, censebitur solum p<sup>er</sup>missa,  
 non vero moraliter Voltria, seu imputabilis  
 ad culpam, q<sup>uia</sup> actiones illa per se sunt li  
 cita, imo subinde em necessaria, et polluo  
 ex ijs tm contingenter et per accidens se  
 quitur. Contra~~

~~colligitur 2. Effectus ex actione, l<sup>icite</sup> omis  
 sione peccaminosa secutura semper imputari~~

M. Judith

si n̄ solum imputabitur  
violatio jejuniij, sed em  
scandalum ep̄inde secu-  
tum, licet illud

7 ep̄

7 peccaminosus

7 ante ebrietate, nimirum

# liberos

ad culpam, em̄si tm̄ per accidens sequar.  
Hinc qui die Veneris carnes comedit, de-  
advertens ac providens, em̄ alios ep̄ hu-  
jusmodi pravo exemplo seductos, legem je-  
juniij eē violaturos, ~~tm̄ licet hoc legis vi-~~  
~~tm̄ per accidens et contingenter sequa-~~  
tur illa actione illicita, seu Carnium co-  
mestione. ¶ = aliud eēt, si comedens car-  
nes invincibiliter igitur ignoret, eē die  
Veneris, hoc eē casu comestio carnis, quae  
alias in se mala n̄ eē, comedenti n̄ im-  
putabitur ad culpam, consequenter nec  
scandalus ep̄ ea secutum. ¶.  
85. Colligitur 3. Effectum tēp̄ actione lomi-  
sione illicita secutus, imputari ad culpam  
tunc, quando providetur, n̄ vero semper  
tunc, quando sequitur, fit aut̄ committitur.  
Hinc 1. si aliquis bibulus ab experientia  
sciat, se solere in ebrietate ripari,  
~~blasphemare~~ incipere ripas, et pronus  
eē ad vulnerationes et cades: si se ine-  
briet, ripa et mala inde consequentia  
illi ad culpam imputantur tunc, cum ea  
providet, n̄ vero cum ea in ipsa ebr-  
etate committit. ebrius eē quā talis n̄ agi-  
tino modo; q̄ster quo ab ipso fiunt, nec  
voluntarie, nec libere, adeoq; nec cu-  
pabiliter fiunt. Hinc 2. qui Vesperis  
decumbens Voltrienē vocat turpibus cogi-  
tationibus, providens, expertus jam  
sciens, secutura in somno pollutione  
haec secuta illi imputat tunc, quando  
ejus causam scienter posuit, n̄ vero, quan-  
do ei in somno contingit. Hinc 3. qui  
die festo mane Voltrienē se inebriat,  
aut somno indulget, providens  
sacrum negligendum, ep̄inde negligentem  
fore missat, peccat tunc, cum se  
ebriat, aut somno dedit, n̄ vero quando  
ipso jam ebrio aut dormiente reipso  
sacrum negligitur. Hinc 4. qui sciens  
et volens consuetudinem per frequentato-  
actus consuetudinem contrahit v: g.

blasphemandi, illi blasphemia impu-  
lantur tunc, cum advertit consuetudine,  
et n' conatur eam deponere, n' vero tunc,  
quando ob pravā consuetudine in ejusmodi  
blasphemias inadvertenter prorumpit.

Et sic de alijs qd: Quod em verū ē, si talis quando talis effectus ē  
effectus sit directē intentus, ut si quis al-  
terū teri vulnus lethale infligit cum  
directa intentione eū occidendi, antequā  
am iste moriatur ex vulnere, ille periret,  
dolet, conteritur, confitetur, absolvitur,  
cum Deo reconciliatur, et in ejus grāā  
se intimā amicitiam restituitur. jam  
in hoc casu certū ē, qd talis peccet peccato  
homicidij, em si vulneratus n' moriatur: qd  
si am moriatur, mors secuta imputabitur  
vulneranti, quando vulnus infligit, n' vero  
tunc, quando alter moritur, tum qd impos-  
sibile ē hoēm in grāā constitutum pec-  
care, tum em qd mors secuta n' amplius  
ē in potestate vulnerantis:

86.

Interim tñ negari n' pot, tale peccm com-  
pleri per effectū secutū saltem in  
ordine ad iudicium sacrale, ideoq, or-  
dinariē necessarium ē in confessione  
applicare, an talis effectus homicidij,  
pollutionis: secutus sit, nec ne: par-  
tem cofim ut illigat gravitas peccati comissi,  
partim em, ut illigat contracta re-  
solutio, Censura, obligatio irregu-  
laritatis: qua em post confessum  
et remissum peccm remanent.

87.

7 obligatio

Quaestio Octava.

Quid, et quomodo sit involuntarium, et quot  
modis causari possit?

Hactenus de Voluntas actum ē, qd nō tam  
actiones, quam omissiones, et effectus  
ex utroq, secutos comprehendit. nunc  
de eius opposito seu involuntario agendum  
est ejusq, causis agendum ē: // // //

# 2: i. a (in ordine Ota:)

q̄ et q̄duplex sit involtriu,  
et quot modis causari  
possit?

q̄ seu potius n̄ Voltriu?

NB. nam de Involtrio  
negativo, seu de n̄ Voltrio  
n̄ loquimur, cum n̄ sit  
actus huius.

Sectio 2da.

De Involuntario, ejusq; causis. #  
 88. Voltrio contradictorie opponitur n̄ vo-  
 luntariu, contrarie vero involtrium.  
 n̄ Voltriu (q̄ em involtriu negativu e  
 improprie tale dicitur: / q̄ n̄ Volitum  
 seu q̄ n̄ procedit a Volte cum cognitione  
 adeoq; nec contra, nec juxta Volunte e  
 // // nec placet, nec displicet Voltri: nec  
 // // eligitur, nec respicitur a Volte. //  
 sic e mihi negativu et improprie invo-  
 luntariu fratricidiu Cain, Excidiu  
 Jerosolymitanu q̄: Involtriu positivu  
 va, et proprie tale e quid positivu no-  
 litum, et displicens positivu displi-  
 cens Voluntati. quemadmodum e nil  
 e Voltriu, nisi sit aliquo modo l̄ di-  
 recte, l̄ indirecte Volitum, nil am e  
 Volitum, nisi q̄ Voltri aliquo modo placet  
 sic quoq; nil e involtriu, nisi q̄  
 sit aliqua modo positivu nolitum. q̄  
 e positivu nolitum, positivu displicet volu-  
 tati. adeoq; involuntariu e positivu con-  
 tra inclinacionem Volte et beneplacitu  
 voluntatis. Et hoc modo in Vet. test: Jo-  
 sepho et Susanna involtriu fuit adul-  
 terium, Eleazaro comestio Carnis pot-  
 cine. 2. Mach: 6. q̄: // positivu  
 89. Prater alias Involuntarij species, celeb-  
 ris, frequentissima et l̄ maxime ob-  
 servanda e illa, qua aliunde Involtriu  
 aliud e absolute et simpliciter tale, ali-  
 vero tm̄ fndm̄ quid. Illud e, q̄ Voltriu  
 detestatur ac respicit n̄ tm̄ in specie et  
 quoad Obtm̄, sed em̄ in individuo et quoad  
 circumstantias, hoc id e, q̄ Voltri displi-  
 cet absolute, sive in se, sive cum suis cir-  
 cunstijs consideratum. Hoc modo Marty-  
 ribus in simpliciter involtria fuit  
 adoratio Idoloru. Involtriu fndm̄  
 e id q̄ Voluntas respicit in se conside-  
 ratum, acceptat tm̄ circumstantijs

restitutum. huiusmodi est projectio mer-  
cium in mare facta à mercatore ex  
metu naufragij, quæ in se considerata  
displicet, quatenus à in his circumstis  
est evasiva naufragij, et salvativa vi-  
tæ propria, placet.

Quatuor àm cõites à Doctoribus assignan-  
tur casus, quæ Voltrium tollunt aut saltem  
minuunt, unde involtrium est simpliciter tale,  
et secundum quod efficitur. nimirum ~~bonum~~  
Vis seu Violentia, metus, concupiscentia,  
et Ignorantia. sicut est Voltrium casus  
ex duplici principio suo interno, nimi-  
rum ex Voluntate operante, et ex cognoscen-  
te dirigente, ita oportet, quod ejus oppositum  
est involtrium causetur ex oppositis  
principijs, et proveniat à eo, quod opere  
rationis procedat à principio extrinseco, ut  
contingit in his, quæ ex Violentia aut  
metu fiunt, aut quæ tolluntur à turbata con-  
scientia, sicut fit per ignorantiam aut con-  
cupiscentiam. unde jam de singulis in particulari  
agendum erit.

Questio. 2<sup>a</sup>. (S. 1<sup>a</sup>.)

Quid sit Violentia, et an causetur  
involuntarium? #

~~Violentum est actio, et passio, cujus principium  
est ab extrinseco, in contrarium revertente  
passio, scilicet per intrinsecam inclinationem,  
et contrarium appetitum & innatum, et elic-  
tum.~~

Violentia est vis àb extrinseco illata ali-  
cui, cogens ad aliquid agendum, et patien-  
dum contra ejus naturalem, et elicitam  
inclinationem, seu appetitum. unde ad  
Violentiam duo requiruntur. 1<sup>o</sup> ut pro-  
veniat à aliquo agente extrinseco.

2<sup>o</sup> si est proveniret àb intrinseco, est vol-  
untarium, nisi foret contra aliquam  
inclinationem, veluti projectio mer-  
cium in mare, oblatio pecunie  
latroni ad salvandam vitam.

19  
N. Item traditio pecunie ex  
metu certa mortis à latrone  
intentata.

et seu passio Vehemens,

N. ad hoc àm, ut aliquid  
desinat esse Voltrium, suffi-  
cit si in unico deficiat à  
ratione et defensione Voltrij.

N. Caput Ium. De Violentia.

#. q. 1. Violentum cõiter definitur  
id, quod est àb extrinseco, in con-

trarium revertente passo.  
est id, scilicet actio, et passio:  
quod est ab extrinseco, scilicet àb  
agente et principio extrinseco.  
in contrarium revertente

passo, scilicet per intrinsecam  
inclinationem, et contrarium  
appetitum et innatum, et  
elicitum. Ex quo jam  
Violentia definitur potest.

quod sit

Nb. per quem resistit, l. reni-  
 titus.  
 Nb. Item cum aqua calefit.

# adeoq; tam illa, quã iste  
 per contriũ appetitum re-  
 sistit ac renititur.  
 Nb. scil: renisus, renitentia,  
 et reluctatio.

Nb. quando diescit aut di-  
 luculescit,

Contra ascensus 93. //  
 // lapidis sursum pro //  
 // jecti provenit ab ipso //  
 // lapide: qd n̄ ab extrinseco: //  
 // qd n̄ e violentus. R. D. H. //  
 // provenit ab ipso lapide //  
 // passivè. C: activè et //  
 // tpm ab agente. N. //  
 // violentia am n̄ prove //  
 // nit à patiente, sed ab //  
 // intrinseco, sed ab agen //  
 // te extrinseco. C.

94.

re. ut fiat contra inclinacionem seu ap-  
 petitum l. rãalem, ut cum lapis aut al-  
 corpus grave projicitur sursum, l. eli-  
 citum, qui duplex e, nimirum sensitivum  
 et rãonale. eumq; l. sensitivũ, ut i-  
 brutis, l. rãonalem, ut in hoibus. E: g.  
 si Volucris includitur in caveam, et ho  
 introduitur in carcerem; prior incluf-  
 erit contra appetitum sensitivũ: po-  
 sterior vero contra appetitũ rãonalem  
 quoniam scdm appetitũ elicited tam  
 avis, quam ho vellet n̄ includi, #  
 92. Hoc am rãonem requisitum eousq; cen-  
 tiale e, ut nil dicar Violentum, nisi  
 ea fiat contra inclinacionem pass-  
 emsi ab extrinseco proveniat. alias e  
 qd diluculescit, illuminas aeris  
 unde n̄ nec illuminas aeris, aeri,  
 nec infusio grã sanctificantis, aut  
 donorum supernalium p̄ hoibus p̄ di-  
 ci Violenta, quamvis e illuminas a-  
 à luce, et infusio donorũ supernaliũ à De-  
 tpm principis extrinseco proveniat, n̄ tñ  
 fiunt contra inclinacionem subti reici-  
 pientis, cum nec aer luci, nec ho do-  
 nis supernalibus resistat per appetitũ  
 contrarium.

Dices. Lapis sursum projectus n̄ resistit  
 impulsui seu motioni externa, et tñ  
 patitur Violentia: qd ad hanc n̄ re-  
 quiritur resistencia et renitentia  
 contra in eo, qui l. qd violentia  
 patitur. R. D. H. n̄ resistit efficaci-  
 ter, prevalendo. C: n̄ resistit sol-  
 tem contrariendo, qtm p̄ per con-  
 trariam inclinacionem rãalem, vi-  
 cius rãaliter tendit descendere de-  
 orsum. N. H. C. //  
 Hic tñ observandum e, hos tres tños  
 Violentũ, coactum, et necessariũ

quamvis interdum à Doctoribus confun-  
 antur, et pro Synonymis habeantur, reipsa  
 in inter se differre. nam 1<sup>o</sup> neccarium, nil  
~~q<sup>o</sup> oppositum indiffiniti, seu libero~~ nil  
 aliud dicit, quam determinat ad unum op<sup>o</sup>,  
 excludendo facultatem ad oppositum:  
violentum am includit quidem em ean<sup>o</sup>,  
 dem neccitatem et determinat<sup>o</sup> ex parte  
 ejus, qui patitur Violentia, sed addit  
 supra neccarium, q<sup>o</sup> sit à principio ex  
 t<sup>o</sup>ris, et quidem contra inclinatio<sup>o</sup>  
 patientis, cum t<sup>o</sup> potit aliq<sup>o</sup> fieri ne  
 cessario, et t<sup>o</sup> esse à principio in  
 t<sup>o</sup>ris, imò em juxta inclinatio<sup>o</sup>  
 patet in amore beatifico in beatis.